顺 德 职 业 技 术 学 院
顺职院学字〔2025〕30 号

关于做好2025年五一假期学生安全教育

工作的通知

各二级学院：

为切实做好假期学生的安全教育及管理工作，进一步加强和

规范假期留校学生的管理，维护假期学生的人身财产安全和校园

安全稳定，确保广大学生度过一个平安、充实、愉快的假期，现

将有关工作通知如下：

一、提高政治站位，增强学生安全工作的责任感

各学院要牢固树立“安全第一，预防为主”的思想，充分认

识做好安全工作的重要意义，认真做好对学生的安全教育、安全

隐患排查、重点部位监管和值班工作，切实做到“认识到位，措

施到位，责任到位，安全到位”，严防安全事故发生。通过年级

大会、主题班会等形式和微信等媒体，教育学生自觉遵守校规校

纪，树立安全意识，把安全教育工作做足、做细、做实。

二、理清思路，明确重点，扎实开展安全宣传教育

（一）重点开展防范暴力伤害、防溺水、防踩踏、防交通事

故、防消防事故的安全教育。一是切实提高学生安全意识，增强

学生自救自护逃生、抵御事故的能力；二是教育学生避免到山塘、

水库、江河湖海等易发生溺水事故的地方野泳，游泳要到有专人

看管、有救生设施的正规泳池，最好有伴相陪，不要单独游泳；

三是不要聚集，空间有限且人群相对集中的场所容易发生踩踏，

应事先了解逃生路线，有序撤离到安全区域，撤离过程中不拥挤、

不慌张、不喧哗；四是出行要乘坐正规的交通工具，尤其是女生，

外出时最好结伴而行；不要搭乘陌生人以及非法营运的交通工具，

以防意外发生；五是提醒学生在离开宿舍时切断宿舍所有电源，

以防火灾发生。

（二）同时开展防诈骗、防校园贷、防食物中毒等安全教育。

一是做好防骗宣传，要防止不法分子以招工、推销等各种名义进

行行骗行窃的活动，警惕资助诈骗、假冒警方来电诈骗等新型电

信诈骗花样；二是增强对不良贷的风险防范意识，自觉抵制超前

消费、过度消费，树立合理消费、理性消费观念；三是针对假期

和季节特点，不吃不卫生的食品，防止食物中毒。

（三）明辨是非，遵纪守法，扎实开展法制安全教育。要求

全体学生遵纪守法，自觉遵守学校规章制度，遵守社会公德，禁

止参与传销，自觉抵制非法宗教组织开展的各种宣传活动与封建

迷信活动，决不参与非法集会及破坏社会稳定的活动，自觉维护

社会秩序，做一名文明守法的大学生。

（四）教育留校学生服从学校管理和安排，遵守学校各项规

章制度和行为准则。外出锁好宿舍门窗，保管好随身贵重物品；

注意用电安全，离开宿舍及时断电，不在宿舍乱拉乱接电线，不

使用大功率电器、劣质插座和劣质充电器，严防火灾事故。

三、相关要求

1.各二级学院要落实各项工作安排，及时掌握假期学生安全

稳定动态，做到有问题及时发现、及时上报、及时解决；结合学

校值班工作安排，做好学工系统值班值守工作，确保联络通畅，

重要情况和信息及时沟通。

2. 加强与学生及学生家长的联系，及时将学生学习情况、

在校表现等反馈给家长，发挥家校协同育人作用。关心关爱有家

庭经济困难、学业发展困难、心理健康困扰等情况的学生，提供

相应帮扶和引导措施。

3. 对未按期返校的学生，要继续跟踪联系，做好家长沟通

工作。

学生工作部

2025年4月25日